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АНЕКС C  

ПРЕГЛЕД НА ПЛАНОТ ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗДРАВСТВЕНАТА СТРАТЕГИЈА  
 
Бр Цел Активности Надлежни организации Време Индикатори 

      

1.1 Намалување на 

кардиоваскуларниот 

морталитет под 65 

1.здравствена промоција 

2. стимулирање на физички вежби 

3. утврдување на ризик фактори 

4. подобрена итна нега 

1. РЗЗЗ, регионални ЗЗЗ, НВО, 

училишта 

2. локални власти, училишта 

3. избраниот лекар 

4. избраниот лекар, итни служби 

1. 2007-2020 

2. 2007-2020 

3. 2007-2020 

4. 2008-2020 

Податоци за морталитет; 

Анкетни податоци; 

Податоци од испитувања; 

Стапки на фатални случаи; 

Опис на активности. 

1.2 Подобрена контрола 

на дијабетес мелитус 

1. Испитување за дијабетес 

2. Редовни контроли според 

протоколи 

1. избраниот лекар 

2. избраниот лекар 

1. 2007-2020 

2. 2007-2020 

Податоци од испитување; 

Стапка на контрола; 

Настанување на 

компликации. 

1.3 Подобра превенција 

и третман на 

проблеми со 

менталното здравје 

1. усвојување на Акционен план за 

ментално здравје 

2. воспоставување на национален 

центар 

3. мрежа на служби за ментално 

здравје во заедницата 

4. мрежа на центри за зависности 

5. обука на персоналот од примарна 

здравствена заштита 

5. формирани одделенија за акутна 

психијатрија 

1. МЗ 

2. МЗ 

3. МЗ 

4. МЗ 

5. Лекарска Комора, Македонско 

лекарско друштво, Медицински 

факултет 

5. општи болници 

 

1. 2008 

2. 2009 

3. 2008-2015 

4. 2008-2015 

5. 2008-2020 

6. 2008-2012 

Усвоен Акционен план; 

Националниот центар е 

воспоставен; 

Пораст на мрежите; 

Број на обучен персонал; 

Формирани одделенија; 

Подобрени индикаторите за 

ментално здравје. 

1.4 Намалување на 

инциденцата на 

ХИВ/СИДА и ТБ  

1. види конкретни стратегии 

2. развој на нови стратегии за 

следење 

1. види конкретни стратегии 

2. МЗ, стручни комисии 

1. 2007-2011 

2. 2011 

види конкретни стратегии. 

1.5 Намалување на 

повреди, 

инвалидитет и смрт 

оф несреќи и 

насилство. 

1. усвојување на конкретна 

стратегија 

2. согласно конкретна стратегија 

1. МЗ 

2. меѓу секторска соработка 

1. 2008 

2. 2008-2020 

усвојување на конкретна 

стратегија; 

податоци за морбидитет; 

податоци за инвалидност; 

податоци за морталитет. 

1.6 Намалување на 

морталитет од 

канцер под 65 

1. развој на национална програма 

2. воведување на испитувања за рак 

3. здравствено образование 

(свесност) 

4. проширување на регистарот за 

рак 

1. МЗ 

2. примарна и секундарна заштита 

3. регионални ЗЗЗ, примарна и 

секундарна заштита, НВО 

4. регистер за канцер 

1. 2008 

2. 2009-2015 

2. 2008-2015 

3. 2008-2020 

Податоци за морталитет; 

Резултати од испитувањето; 

Обезбедено здравствено 

образование; 

Податоци од регистарот за 

рак 
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1.7 Намалување на 

преваленцата на 

пушењето 

1. види стратегија за контрола на 

тутунот 

2. развој на нова стратегија 

1. меѓу секторска соработка 

2. МЗ 

1. 2005-2010 

2. 2010 

Види конкретна стратегија; 

Преваленца на пушење 

(истражување). 

1.8 Подобрена исхрана и 

безбедност на 

храната 

1.види втор акционен план на СЗО 

2. воспоставување на системи за 

безбедност на храна 

3. усвојување на регулативите на ЕУ 

1. меѓу секторска соработка 

2. МЗ, Министерство за 

Земјоделство 

3. МЗ, Министерство за 

Земјоделство 

1. 2007-2012 

2. 2007-2015 

3. 2007-2015 

Види акционен план на СЗО; 

Воспоставување на системот 

за безбедност на храна; 

Усвојување на регулативите. 

2.1 Развивање на 

примарна заштита 

1. усвојување на акционен план за 

семејна медицина (СМ) 

2. предавање на задачите од 

посебните тимови 

3. проширување на задачите на 

лекарите од СМ 

4. зголемување на број на семејни 

сестри  

1. МЗ 

2. МЗ, посебни тимови, пракси по 

СМ 

3. МЗ, посебни тимови 

4. МЗ, пракси по СМ, колеџи за 

сестри 

1. 2008 

2. 2009-2020 

3. 2009-2020 

Усвојување на акциониот 

план; 

Посебните услуги се 

намалени; 

Усогласени профилите на 

задачите на СМ; 

Однос лекар / сестра. 

2.2 Рационализација на 

специјалистичко 

консултативните 

услуги 

1. усвојување на план за 

рационализација 

2. имплементација на планот за 

рационализација 

3. приватизација на специјалистичко 

консултативните услуги во Скопје 

1. МЗ 

2. МЗ, специјалистичко 

консултативни услуги, 

регионални болници 

3. МЗ, специјалистичко 

консултативни услуги 

1. 2008 

2. 2009-2015 

3. 2009 

Усвоен план за 

рационализација; 

Годишни податоци за 

специјалистичко 

консултативни услуги. 

 

2.3 Рационализација на 

болнички сектор 

1. усвојување на план за 

рационализација на болници 

2. имплементација на планот за 

рационализација на болници 

3. зголемена автономија за болници 

+ обука за менаџмент 

1. МЗ 

2. МЗ, болници 

3. МЗ, болници 

1. 2008 

2. 2009-2015 

3. 2008-2012 

Усвоен план за 

рационализација; 

Годишни податоци за 

болници; 

Опис на права и должности 

на менаџментот; 

Податоци за курсевите по 

менаџмент. 

2.4 Воведување на 

домашна нега 

1.анализа на состојбата и опциите 

при хронична и терминална нега 

2. стандардизација при хронична и 

терминална нега, вклучувајќи и 

плаќање 

3. воспоставување на нови домови 

за нега  

1. МЗ 

2. МЗ, ФЗО, Министерство за 

Труд и Социјални Работи 

3. МЗ, болници, домови за нега 

1. 2008 

2. 2008 

3. 2009-2020 

извештај; 

усогласеност на стандардите; 

годишни податоци за 

домовите за нега. 

2.5 Мастер план за 

Универзитетскиот 

клинички центар 

1. усвојување на мастер план за 

УКЦ 

2. намалување на бројот на легла 

1. МЗ, УКЦ 

2. УКЦ 

3. Медицински Факултет, УКЦ, 

1. 2008 

2. 2009-2012 

3. 2008 

Усвоен мастер план; 

Намален број на легла; 

Усвоен план за финансирање; 
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(УКЦ) 3. план за финансирање на 

медицинска едукација 

4. зголемена вклученост во 

истражување 

МЗ, Министерство за образование 

4. УКЦ 

4. 2009-2020 Преглед на истражните 

активности и публикации. 

2.6 Зајакнување на 

превентивната 

стоматологија за 

деца 

1. приватизација на стоматологија за 

возрасни 

2. согласност за пакетот на 

превентивна стоматологија за деца 

3. надградба на простории и опрема 

за превентивна стоматологија 

4. дистрибуција на флуоридатирано 

млеко 

1. МЗ, ФЗО 

2.Комора на стоматолози, 

превентивни стоматолошки 

услуги, МЗ, ФЗО 

3. МЗ, превентивни стоматолошки 

услуги 

4. фирми за млечни производи, 

превентивни стоматолошки 

услуги, училишта 

1. 2008-2009 

2. 2008 

3. 2008-2015 

4. 2007-2012 

Податоци за приватизација; 

Постигната согласност; 

Податоци за физичка 

инфраструктура; 

Податоци за дистрибуција на 

млеко; 

Подобрени индикатори за 

орално здравје. 

3.1 Усвојување на 

законот за јавно 

здравство 

1. подготовка и усвојување на 

законот за јавно здравство 

1. МЗ, РЗЗЗ 1. 2009 Усвојување на законот за 

јавно здравство. 

3.2 Преориентација на 

заводите за 

здравствена заштита 

(ЗЗЗ) 

1.реорганизација на  ЗЗЗ 

2. обука на персоналот во ЗЗЗ 

3. диверзификација на 

финансиските приходи 

1. РЗЗЗ и ЗЗЗ 

2. РЗЗЗ и ЗЗЗ 

3. разни министерства, локални 

власти 

1. 2009-2012 

2. 2009-2012 

3. 2009-2015 

Постигнување на 

реорганизацијата; 

Број на обучен персонал; 

Преглед на финансиски 

текови. 

3.3 Подобрување на 

програмирањето на 

јавното здравство 

1. вклучување на делови од 13 

национални програми  

2. организација на редовни 

здравствени истражувања 

3. организација на меѓу секторска 

соработка за јавно здравство 

1. МЗ, РЗЗЗ 

2. РЗЗЗ, ЗЗЗ 

3. РЗЗЗ, ЗЗЗ, разни министерства 

ministries, локални власти, НВО 

1. 2008 

2. 2009-2020 

3. 2009-2020 

Дел од националните 

програми е вклучен; 

Истражувањата се 

спроведени (прво во 2009 

година) и резултатите се 

објавени; 

Опис на of меѓу секторска 

соработка. 

3.4 Промовирање на 

здравје и безбедност 

при работа 

1. воспоставување на меѓу 

секторски комитет 

2. развој на акционен план 

3. усвојување на ЕУ регулативите 

1. МЗ, Министерство за труд и 

социјална политика (МТСП), 

институт за трудово здравје 

2. МЗ, МТСП, институт за 

трудово здравје 

3. МЗ, МТСП 

1. 2008 

2. 2009 

3. 2008-2012 

Воспоставен комитет; 

Усвоен акционен план; 

Усвоени ЕУ регулативи; 

Статистика на морбидитет и 

морталитет предизвика од 

работа. 

4.1 Воспоставување на 

планирање на 

човечки ресурси 

1. усвојување на сеопфатно 

планирање на човечки ресурси 

2. усогласување на програмите со 

ЕУ 

3. остварување на врски со ЕУ 

1. МЗ, Министерство за 

образование, Факултети, колеџи 

2. Факултети, колеџи 

3. Факултети, колеџи 

1. 2008 

2. 2007-2010 

3. 2007-2015 

Усвоен е план за човечки 

ресурси; 

Годишни податоци за број на 

студенти; 

ЕУ компатибилност на 
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организации програми и дипломи; 

Опис на врските. 

4.2 Обука на семејни 

лекари 

1. воспоставување на катедра и 

одделение за СМ при медицински 

факултет 

2. Обука на семејни лекари 

3. дополнителна обука за избрани 

лекари 

4. проширување на додипломска 

настава во СМ 

1. Медицински Факултет 

2. Медицински Факултет 

3. Медицински Факултет, 

Лекарска Комора, Лекарско 

Друштво 

4. Медицински Факултет 

1. 2007-2008 

2. 2008-2020 

3. 2008-2017 

4. 2008-2015 

Формирани катедра и 

одделение; 

Годишна бројка на стажанти; 

Годишна бројка на избрани 

лекари кои следат курсеви и 

стануваат семејни лекари; 

Број на часови посветени на 

СМ. 

4.3 Подобрување на 

образованието за 

сестри 

1. воспоставување на комора на 

сестри 

2. воспоставување на редовно 

лиценцирање 

3. попис на кандидати за 

дополнителна обука по СМ 

4. подготовка и спроведување на 

програма за дополнителна обука во 

СМ 

5. подготовка и спроведување на 

додипломска обука за семејни 

сестри 

1. МЗ, Здружение на сестри 

2. Комора на сестри 

3. Комора на сестри 

4. Комора на сестри, Колеџи 

5. Комора на сестри, Колеџи 

1. 2008 

2. 2010-2015 

3. 2008-2009 

4. 2010-2020 

5. 2009-2020 

Формирана комора на сестри; 

Формиран систем за ре - 

лиценцирање; 

Направен попис; 

Подготвена програма за 

дополнителна обука; 

Број на сестри кои ја 

завршиле дополнителната 

обука; 

Подготвена програма за 

семејни сестри; 

Број на семејни сестри кои ги 

завршуваат студиите. 

4.4 Подобрување на 

континуален 

професионален 

развој (КПР) во 

здравството 

1. развој и акредитација на курсеви 

по КПР 

2. обука на наставници за КПР 

3. договор за организирање и 

финансирање на КПР 

1. професионални здруженија, 

комори, факултети, колеџи 

2. факултети, колеџи 

3. професионални здруженија, 

комори, факултети, колеџи, МЗ 

1. 2008-2020 

2. 2008-2015 

3. 2008-2009 

Преглед на курсевите на КПР 

е развиен; 

Број на обучени наставници; 

Постигнат договор; 

Број на обучени во КПР. 

 

5.1 Развој на сеопфатен 

систем за 

осигурување на 

квалитет (ОК) во 

здравството 

1. подготовка на план за ОК 

2. подготовка на Закон на ОК (ако е 

потребно) 

3. имплементација на планот за ОК 

1. МЗ 

2. МЗ, Комори 

3. МЗ, Комори, здруженија, сите 

вршители на здравствени услуги 

1. 2008 

2. 2009 

3. 2009-2020 

Усвоен план за ОК; 

Усвоен закон за ОК 

Известување за 

спроведувањето на 

активностите на ОК. 

5.2 Развој на клинички 

протоколи 

1. јасна распределба на надлежности 

за производство, имплементација, 

евалуација и редовно ажурирање на 

клиничките протоколи за различни 

професии и услуги 

2. производство, имплементација, 

1. МЗ, Комори, здруженија, 

факултети, колеџи 

2. Комори, здруженија, 

факултети, колеџи 

 

1. 2008 

2. 2009-2020 

Обврските се јасно поделени 

и усогласен; 

Одреден број на клинички 

протоколи се развиени и 

дистрибуирани; 

Истражување во однос на 
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евалуација и редовно ажурирање на 

клиничките протоколи 

имплементацијата на 

протоколите. 

6.1 Подобрена наплата 

на придонесот за 

здравство 

1. централизација на наплатата на 

сите социјални придонеси во 

Управата за јавни приходи 

2. добивање на придонеси од оние 

кои треба да платат но не плаќаат 

1. Управа за јавни приходи, ФЗО 

2. Управа за јавни приходи, ФЗО 

1. 2007-2010 

2. 2008-2015 

Годишен преглед на 

придонесите за здравствено 

осигурување; 

Годишен преглед на 

корисниците на ФЗО кои 

плаќаат придонеси (односно 

оние за кои придонесите се 

платени). 

6.2 Подобрена 

регистрација на 

корисниците на ФЗО 

1. вклучување на тековно не - 

осигурените граѓани во 

задолжителното здравствено 

осигурување 

2. пријавување на не – осигурени 

пациенти во ФЗО 

1. Управа за јавни приходи, ФЗО 

2. вршители на здравствени 

услуги 

1. 2007-2020 

2. 2007-2020 

Преглед на стари и нови 

корисници во годишните 

извештаи на ФЗО. 

 

6.3 Решавање на 

проблемот со долгот 

на ФЗО и 

вршителите 

1. плаќање на сите отворени 

долгови 

2. анализа на потребата и 

исплатливоста на резервен фонд за 

ФЗО 

3. обука и мотивација за менаџерите 

за болници 

1. ФЗО, вршители на услуги 

2. ФЗО 

3. ФЗО, менаџери на болници 

1. 2007-2008 

2. 2008-2009 

3. 2008-2012 

Податоци за долгови во 

годишните извештаи на ФЗО; 

Извештај од анализа на 

резервен фонд; 

Број на менаџери обучени; 

Опис на стимулациите за 

финансиска контрола.  

6.4 Оптимизација на 

основниот пакет на 

услуги (ОПУ) 

1. големи ревизии на ОПУ 

2. утврдување на трошокот за ОПУ 

во 2008 година 

3. редовна ревизија на ОПУ 

4. измени во законот за здравствено 

осигурување 

5. воведување на нов систем на 

партиципации. 

6. партиципациите да остануваат кај 

вршителите 

1. МЗ, ФЗО 

2. МЗ, ФЗО 

3. МЗ, ФЗО 

4. МЗ 

5. ФЗО 

6. ФЗО, вршители на услуги 

1. 2007 

2. 2007 

3. 2008-2020 

4. 2008 

5. 2008 

6. 2008-2020 

Годишен опис на ОПУ; 

Законот за здравствено 

осигурување е изменет; 

Нов систем на партиципација 

е воведен; 

Годишен преглед на 

трошоците на ОПУ и 

приходите од партиципации.  

6.5 Зголемена 

автономија на ФЗО 

1. независна анализа на 

функционирањето на ФЗО; 

2. промена на управувањето на ФЗО 

ако нема контра индикации; 

3. Владата останува одговорна за 

содржината на ОПУ и стапките на 

придонеси 

1. независен тим за истражување, 

МЗ 

2. МЗ, Министерство за 

финансии, ФЗО 

3. МЗ, Министерство за финансии 

1. 2009 

2. 2010 

3. 2007-2020 

Извештај од анализа; 

Правни промени во врска со 

управување со ФЗО; 

Годишно пропишување на 

содржина на ОПУ и стапки на 

придонес. 
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6.6 Подобрување на 

методите за плаќање 

на извршителите 

1. примарна заштита се плаќа по 

капитација + варијабилен дел 

2. болничко лекување постепено да 

се плаќа според продуктивноста и 

квалитетот 

3. ограничено плаќање по услуга за 

специјалистичко консултативна 

нега 

1. ФЗО, лекари од примарна 

здравствена заштита 

2. ФЗО, болници 

3. ФЗО, специјалистичко 

консултативни услуги 

1. 2007-2020 

2. 2007-2011 

3. 2008-2020 

Опис на методите за плаќање 

на вршителите; 

Податоци за плаќање на 

различни видови на 

вршители. 

7.1 Формирање на 

агенција за лекови 

1. трансформација на бирото за 

лекови во агенција за лекови 

вклучувајќи и центар за фармако 

вигеланција 

2. редовно ажурирање на 

позитивната листа на лекови 

3.следење на квалитетот на лекови  

1. МЗ, Биро за лекови 

2. Биро за лекови, агенција за 

лекови 

3. Агенција за лекови и 

акредитирани лаборатории 

1. 2010 

2. 2007-2020 

3. 2010-2020 

Формирана агенција за 

лекови; 

Редовно ажурирање на 

позитивната листа; 

Годишни извештаи на 

агенцијата за лекови. 

7.2 Подобрување на 

фармацевтската нега 

1. развој на план за КПР за 

фармацевти 

2. редовни курсеви по фармацевтска 

нега за сите фармацевти; 

3. види „Политика на лекови на 

Република Македонија“(2001) 

1. Фармацевтска комора 

2. Фармацевтска комора, 

Здружение на фармацевти, 

фармацевтски факултет 

3. види „Политика на лекови на 

Република Македонија“(2001) 

1. 2008 

2. 2009-2020 

Развиен план за КПР за 

фармацевти; 

Број на обучени фармацевти; 

види „Политика на лекови на 

Република Македонија“. 

8.1 Воспоставување на 

интегриран 

здравствен 

информационен 

систем 

1. види „Стратегија за развој на 

интегриран здравствен 

информационен систем” (2006) 

1. види конкретна стратегија 1. види 

конкретна 

стратегија 

види конкретна стратегија 

8.2 Организација на 

здравствени 

истражувања 

1. организација на редовни 

здравствени истражувања 

2. обучување на персоналот на ЗЗЗ 

за техники на истражување 

1. РЗЗЗ, ЗЗЗ 

2. РЗЗЗ 

1. 2009-2020 

2. 2008 

Објавување на податоците од 

истражувањата 

9.1 Реорганизација на 

Министерството за 

здравство 

1. види “Функционална анализа на 

Министерството за здравство” 

(2004) 

1. МЗ 1. 2007-2009 види “Функционална 

анализа”. 

9.2 Подобрување на 

односите со јавност 

на министерството за 

здравство 

1.Следење на имплементацијата на 

стратегијата за здравство и 

објавување на резултатите 

2. зголемување на користењето на 

интернет страници за активности на 

односи со јавност  

1. МЗ, РЗЗЗ 

2. МЗ, ФЗО 

1. 2008-2020 

1. 2008-2020 

Опис на активностите на 

односи со јавност; 

Извештаи за напредок од 

страна на МЗ; 

Број на посетители на 

страниците на МЗ и ФЗО. 
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ОПУ = основен пакет на услуги; КПР = континуиран професионален развој; ЕУ = Европска Унија; СМ = семејна медицина; ФЗО = Фонд за 

здравствено осигурување; ЗЗЗ = (регионален) Завод за здравствена заштита; МЗ  = Министерство за здравство; НВО =  невладина организација; ОК = 

осигурување на квалитетот; РЗЗЗ = Републички Завод за здравствена заштита.; УКЦ = Универзитетски клинички центар; СЗО = Светска здравствена 

огранизација. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


